GE_GERICHTE P/12795/2019 vom 11. Januar 2022
GE Cour de justice, 2022-01-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_P_12795_2019
FR: GE_GERICHTE P/12795/2019 du 11 janvier 2022
IT: GE_GERICHTE P/12795/2019 del 11 gennaio 2022
Regeste
IN DUBIO PRO REO;TENTATIVE(DROIT PÉNAL);MEURTRE;DISPOSITIONS
PÉNALES DE LA LCR;LÉGITIME DÉFENSE;TORT MORAL | CP.111; CP.22;

qui le frappe. Une comparaison avec d'autres cas similaires peut cependant, suivant les
circonstances, constituer un élément d'orientation utile (ATF 130 III 699 consid. 5.1 ; 125
III 269 consid. 2a). 5.1.3.2. Le Tribunal fédéral a notamment : -       jugé équitable une
indemnité de CHF 10'000.- en faveur d'une victime ayant souffert de graves atteintes aux
membres supérieurs entraînant une diminution durable de leur usage, ainsi que d'une phobie
sociale qui s'était aggravée à la suite d'une agression perpétrée lors d'une violation de
domicile (arrêt du Tribunal fédéral 6B_405/2012 du 7 janvier 2013 consid. 4.2) ; -
confirmé une indemnité de CHF 8'000.- en faveur d'une victime d'un coup de couteau,
enfoncé au niveau du thorax, ayant provoqué une hémorragie interne susceptible d'entraîner
la mort et une hospitalisation de neuf jours (arrêt du Tribunal fédéral 6B_246/2012 du 10
juillet 2012) ; 5.1.3.3. La CPAR a accordé une indemnité de : -       CHF 20'000.- à un
homme ayant reçu plusieurs coups de pied et de couteau sur le corps par plusieurs
agresseurs, alors même qu'il se trouvait à terre. La victime avait subi des séquelles
physiques, une paralysie complète des releveurs du pied gauche le contraignant à la pose
d'une attelle pour se mouvoir, ainsi que de graves séquelles psychologiques (
AARP/216/2013 du 13 mai 2013 consid. 2). -       CHF 15'000.- à une victime âgée de 20
ans qui avait subi, suite à des coups de couteau, une paralysie et une hypoesthésie
[affaiblissement d'un type ou des différents types de sensibilité, selon la définition du
Larousse] de l'ensemble du pied droit, y compris de la voûte plantaire, avec un déficit
moteur de la jambe droite ( AARP/254/2012 du 28 août 2012 consid. 5.2) ; -       CHF
15'000.- à une jeune femme qui avait craint pour sa vie après un coup de couteau et
conservé des séquelles douloureuses au niveau de la jambe et du visage ( AARP/58/2011 du
29 juin 2011 consid. 5.1) ;
E. 5.2

genevoise, l'art. 16 du règlement sur l'assistance juridique (RAJ) s'applique. Cette dernière
disposition prescrit que l'indemnité en matière pénale est, débours de l'étude inclus, de CHF
200.-/heure pour un chef d'étude (let. c). En cas d'assujettissement, l'équivalent de la TVA
est versé en sus. Conformément à l'art. 16 al. 2 RAJ, seules les heures nécessaires sont
retenues. Elles sont appréciées en fonction notamment de la nature, de l'importance et des
difficultés de la cause, de la valeur litigieuse, de la qualité du travail fourni et du résultat
obtenu. On exige de l'avocat qu'il soit expéditif et efficace dans son travail et qu'il concentre
son attention sur les points essentiels. Des démarches superflues ou excessives n'ont pas à
être indemnisées (M. VALTICOS / C. reiser / B. CHAPPUIS (éds), Commentaire romand,
Loi fédérale sur la libre circulation des avocats , Bâle 2010, n. 257 ad art. 12). Dans le cadre
des mandats d'office, l'État n'indemnise ainsi que les démarches nécessaires à la bonne
conduite de la procédure pour la partie qui jouit d'une défense d'office ou de l'assistance
judiciaire. Il ne saurait être question d'indemniser toutes les démarches souhaitables ou
envisageables. Le mandataire d'office doit en effet gérer son mandat conformément au
principe d'économie de procédure (décision de la Cour des plaintes du Tribunal pénal
fédéral BB.2013.22 du 31 octobre 2013 consid. 5.2.3). Par voie de conséquence, le temps
consacré à la rédaction d'écritures inutiles ou reprenant une argumentation déjà développée,
fût-ce devant une autorité précédente, ne saurait donner lieu à indemnisation ou à
indemnisation supplémentaire ( AARP/295/2015 du 12 juillet 2015 consid. 8.2.2.3, 8.2.2.6,
8.3.1.1 et 8.3.2.1).
E. 10.2
L'activité consacrée aux conférences, audiences et autres actes de la procédure est majorée
de 20% jusqu'à 30 heures de travail, décomptées depuis l'ouverture de la procédure, et de
10% lorsque l'état de frais porte sur plus de 30 heures, pour couvrir les démarches diverses,
telles la rédaction de courriers ou notes, les entretiens téléphoniques et la lecture de
communications, pièces et décisions (arrêt du Tribunal fédéral 6B_838/2015 du 25 juillet
2016 consid. 3.5.2 ; voir aussi les décisions de la Cour des plaintes du Tribunal pénal
fédéral BB.2016.34 du 21 octobre 2016 consid. 4.1 et 4.2 et BB.2015.85 du 12 avril 2016
consid. 3.5.2 et 3.5.3). Des exceptions demeurent possibles, charge à l'avocat de justifier
l'ampleur d'opérations dont la couverture ne serait pas assurée par le forfait. Ce forfait
couvre notamment la rédaction de la déclaration d’appel, qui, sous l’angle de l’exigence de
nécessité, peut consister en une simple lettre, n’ayant pas à être motivée, à rigueur de loi
(ordonnance de la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral BB.2014.51 du 21 novembre
2014 consid. 2.1 ; décisions de la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral BB.2013.165
du 24 janvier 2014 consid. 4.1.3 et BB.2013.127 du 4 décembre 2013 consid. 4.2 ;
AARP/133/2015 du 3 mars 2015).
E. 10.3
Le temps de déplacement de l'avocat est considéré comme nécessaire pour la défense
d'office au sens de l'art. 135 CPP (décision de la Cour des plaintes du Tribunal pénal fédéral
BB.2015.33 du 28 juillet 2015 consid. 4.3 et les références). La rémunération forfaitaire de
la vacation aller/retour au et du Palais de justice ou au et du bâtiment du Ministère public
est arrêtée à CHF 100.- pour les chefs d'étude, dite rémunération étant allouée d'office par la
juridiction d'appel pour les débats devant elle. 10.4.1. En l'occurrence, il sera retranché de
l'état de frais de M e C______ l'activité consacrée à la rédaction de la déclaration d'appel,